

ส่วนที่ ๓ ผลงานดีเด่น

กรณีที่ ๑ ผลงานหรือผลสำเร็จของงานด้านกฎหมาย

ชื่อเรื่อง การติดตามทรัพย์สินคืนจากบุคคลผู้ไม่มีสิทธิจะยึดถือไว้โดยฟ้องเป็นคดี (คดีแพ่ง ศาลแขวง ลำปาง หมายเลขดำที่ ๑๒๕/๒๕๖๕ คดีหมายเลขแดงที่ ม ๖๐/๒๕๖๖) ช่วงเวลาการปฏิบัติงาน มกราคม ๒๕๖๔ – เมษายน ๒๕๖๖

รายละเอียดผลงานในส่วนที่ปฏิบัติ สพป.ลำปาง เขต ๓ ได้รับแจ้งจาก สพฐ. ให้ดำเนินการเรียกเงินคืนจาก นาย.ศ ผู้อำนวยการโรงเรียนอนุบาลเมืองปาน สังกัด สพป.ลำปาง เขต ๓ ตามที่กรมบัญชีกลางแจ้งว่ามีการเบิกค่ารักษาพยาบาลสำหรับ นาง.ส ซึ่งเป็นอดีตภรรยาของ นาย.ศ ที่ไม่มีสิทธิได้รับเงินค่ารักษาพยาบาลจากทางราชการ จำนวน ๙๓,๑๖๐.- บาท เนื่องจาก นาย.ศ และ นาง.ส ได้จดทะเบียนหย่าก่อนการใช้สิทธิเบิกค่ารักษาพยาบาล สพป.ลำปาง เขต ๓ จึงได้มอบหมายให้ผู้ขอรับการประเมินซึ่งขณะนั้นดำรงตำแหน่งนิติกรที่ สพป.ลำปาง เขต ๓ เป็นเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบดำเนินการกระบวนการเรียกเงินคืนในกรณีดังกล่าวตามระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวข้อง โดยดำเนินการแจ้งบอกกล่าวเป็นหนังสือให้ นาย.ศ และ นาง.ส ทราบและให้ส่งเงินคืนภายใน ๑๕ วันนับแต่รับทราบ ซึ่งบุคคลทั้งสองได้รับทราบหนังสือบอกกล่าวแล้วแต่ยังเพิกเฉยต่อคำบอกกล่าวดังกล่าว ผู้ขอรับการประเมินได้ทำการรวบรวมข้อมูล สรุปข้อเท็จจริง ข้อกฎหมาย วิเคราะห์พฤติการณ์ของ นาย.ศ และ นาง.ส แล้วจึงเสนอให้ สพป.ลำปาง เขต ๓ รายงานผลการดำเนินการที่ไม่สามารถติดตามเรียกเงินคืนได้ต่อ สพฐ.ทราบ และเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ได้มอบอำนาจให้ผู้ว่าการ สพป.ลำปาง เขต ๓ ดำเนินการบังคับชำระหนี้ตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และนำเงินส่งคืนคลังตามระเบียบของทางราชการและการดำเนินการในเรื่องนี้ผู้ว่าการ สพป.ลำปาง เขต ๓ ในฐานะผู้รับมอบอำนาจได้มอบหมายให้ผู้ขอรับการประเมินเป็นผู้รับผิดชอบและประสานงานทางคดีนี้ ผู้ขอรับการประเมินได้จัดทำสรุปรายละเอียดข้อเท็จจริงเพื่อประกอบ คำฟ้องพร้อมเอกสารที่เกี่ยวข้อง โดยพยานหลักฐานทางคดีบางรายการ เช่น ภูมิสำเนา จำเลย หรือหลักฐานการเบิกจ่าย ฯลฯ ไม่อยู่ในความครอบครองของ สพป.ลำปาง เขต ๓ ผู้ขอรับการประเมินต้องดำเนินการขอคัดสำเนาจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กรมการปกครอง กรมบัญชีกลาง โรงพยาบาลมหาราชนครเชียงใหม่ โรงพยาบาลค่ายสุรศักดิ์มนตรี เป็นต้น และส่งเรื่องขอความอนุเคราะห์สำนักงานอัยการจังหวัดคดีศาลแขวงลำปางดำเนินการบังคับชำระหนี้โดยการฟ้องติดตามเอาเงินของทางราชการคืนจากบุคคลทั้งสองตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๑๓๓๖ เป็นคดีแพ่ง หมายเลขดำที่ ๑๒๕/๒๕๖๕ รวมถึงดำเนินการขออนุมัติเบิกจ่ายค่าธรรมเนียมและค่าดำเนินคดีดังกล่าว จากงบประมาณของ สพป.ลำปาง เขต ๓ ซึ่งการประสานงานและรวบรวมจัดทำเอกสารทางคดีนี้ มีความยุ่งยากเนื่องจากมูลคดีเกิดขึ้นเมื่อปี พ.ศ.๒๕๕๕ แต่ผู้ขอรับการประเมินได้รับมอบหมายให้เป็นผู้รับผิดชอบและประสานงานทางคดี เมื่อปี พ.ศ.๒๕๖๔ ด้วยระยะเวลาที่ผ่านมาดังกล่าวจึงมีปัญหาข้อยุ่งยากในการรวบรวมพยานหลักฐานทางคดีรวมถึงการติดตามตรวจสอบภูมิสำเนาของจำเลยทั้งสอง ทั้งคดีนี้ได้เข้ากระบวนการไกล่เกลี่ยข้อพิพาทแล้วแต่ไม่สามารถตกลงกันได้ จำเลยทั้งสองต่างแต่งตั้งทนายความฝ่ายตนเข้าสู่คดี ผู้ขอรับการประเมินร่วมกับพนักงานอัยการผู้รับผิดชอบทางคดี จึงได้ปรึกษาในแนวทางการต่อสู้คดีนี้แล้วเห็นว่าเนื่องจากมีประเด็นที่ต้องแสดงให้เห็นว่ากระบวนการ ขั้นตอน และวิธีปฏิบัติการเบิกจ่ายตรงเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล มีวัตถุประสงค์และระบบการเบิกจ่ายรวมถึงแนวทางปฏิบัติอย่างไรจึงมีความจำเป็นต้องขอความอนุเคราะห์เจ้าหน้าที่กองสวัสดิการรักษายาบาล กรมบัญชีกลาง มาเป็นพยานบุคคลเบิกความต่อศาล ผู้ขอรับการประเมินจึงประสานงานกองสวัสดิการรักษายาบาล กรมบัญชีกลางแล้วปรากฏว่า กรมบัญชีกลางประสงค์จัดทำเอกสารคำชี้แจงประกอบคำฟ้องคดีแทนการเบิกความเป็นพยานโจทก์ พนักงานอัยการผู้รับผิดชอบทางคดีนี้จึงอ้างผู้ขอรับการประเมินเป็นพยานโจทก์เพียงคนเดียวในฐานะผู้ประสานงานและรวบรวมจัดทำเอกสารทางคดีในประเด็นข้อเท็จจริงแห่งคดีทั้งหมด และเนื่องด้วยคดีนี้พยานโจทก์มีเพียงคนเดียวใน ผู้ขอรับการประเมินต้องศึกษาและรับเบิกความในส่วนกระบวนการ ขั้นตอนและวิธีปฏิบัติการเบิกจ่ายตรงเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล วัตถุประสงค์ ระบบการเบิกจ่ายและแนวทางปฏิบัติตามรายละเอียดคำชี้แจงประกอบคำฟ้องคดีแทนกรมบัญชีกลางด้วย รวมถึงการตอบข้อถามค้านพยานจาก

ทนายความของจำเลยทั้งสอง เมื่อสืบพยานบุคคลทั้งสองฝ่ายแล้วเสร็จ ศาลได้พิจารณาตามขั้นตอนและประเด็นที่ กำหนดแล้วเห็นว่าเพียงพอต่อการวินิจฉัยในคดีจึงกำหนดนัดฟังคำพิพากษา เมื่อวันที่ ๑๔ มีนาคม ๒๕๖๖ ซึ่งใน วันนัดฟังคำพิพากษาดังกล่าวศาลได้ออกบัลลังก์อ่านคำพิพากษาเป็นคดีหมายเลขแดงที่ ม ๖๐/๒๕๖๖ ให้จำเลยทั้งสองร่วมกันชำระเงินแก้อโจทก์ ๑๕๙,๔๘๘.๘๕ บาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๕ ต่อปี ของต้นเงิน ๙๓,๑๖๐ บาท นับถัดจากวัน ๒๔ มิถุนายน ๒๕๖๕ เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จ กับให้จำเลยทั้งสองใช้ค่าฤชาธรรมเนียมแทน โจทก์ โดยกำหนดค่าทนายความ ๓,๐๐๐ บาท ค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีให้เป็นพับ ทั้งนี้พนักงานอัยการพิจารณา แล้วเห็นว่าคำพิพากษาของศาลแขวงลำปางพิพากษาเป็นคำพิพากษาที่ให้โจทก์ชนะคดีเต็มตามฟ้องชอบด้วย ข้อเท็จจริงและข้อกฎหมายแล้วจึงไม่อุทธรณ์คำพิพากษาดังกล่าว โจทก์เห็นพ้องด้วยจึงมอบอำนาจให้ผู้ขอรับการ ประเมินคดีสำเนาคำพิพากษารวมถึงคำสั่งของศาลและขอออกคำบังคับคดีนี้ รวมถึงรายงานให้สำนักงาน คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานและกรมบัญชีกลางทราบตามผลแห่งคดีดังกล่าว ทั้งนี้จำเลยทั้งสองไม่อุทธรณ์ใน ระยะเวลาที่กำหนดคดีจึงถึงที่สุดแล้ว

ความรู้ ทักษะและสมรรถนะที่จำเป็นในงาน การติดตามและเอาคืนซึ่งทรัพย์สินของตนจากบุคคล ผู้ไม่มี สิทธิจะยึดถือไว้โดยฟ้องเป็นคดีแพ่ง จำเป็นต้องอาศัยความรู้ ทักษะและประสบการณ์ในการศึกษาและวิเคราะห์ถึง หน่วยงานที่มีฐานะเป็นนิติบุคคลและต้นสังกัดของเจ้าหน้าที่ต้องมอบหมายหน้าที่ผู้รับผิดชอบและประสานงานทาง คดี และมีความรู้เกี่ยวกับระยะเวลาการฟ้องคดี หรือการทำคำให้การ ซึ่งต้องมีเวลาเพียงพอให้พนักงานอัยการ สามารถรวบรวมข้อเท็จจริงได้ ทั้งการรวบรวมข้อมูล สรุปข้อเท็จจริง และข้อกฎหมายที่เกี่ยวกับคดี โดยมีความสำคัญ ในวัตถุประสงค์ที่ขัดแย้งว่าจะให้พนักงานอัยการฟ้องผู้ใด ในฐานะใด มูลหนี้ใด จำนวนเงินที่เรียกร้อง พร้อมดอกเบี้ย หรือเบี้ยปรับถึงวันที่ส่งเรื่อง หากเป็นคำฟ้องหรือคำร้องตั้งต้นคดีต้องระบุชัดเจนว่าจะให้พนักงานอัยการดำเนินการ ในเรื่องใด พร้อมระบุวันครบกำหนดอายุความในหนังสือนำเสนอ ซึ่งอาจมีความเห็นทางคดีแตกต่างกับพนักงานอัยการ จึงจำเป็นต้องศึกษาค้นคว้ากฎหมาย คำพิพากษาศาลให้เข้าใจแล้วทำการวิเคราะห์ปรับใช้ให้เป็นไปอย่างถูกต้องโดย คำนึงถึงประโยชน์ของราชการเป็นสำคัญ

ผลสำเร็จของงาน คำพิพากษาศาลแขวงลำปางคดีหมายเลขแดงที่ ม ๖๐/๒๕๖๖ ให้จำเลยทั้งสองร่วมกัน ชำระเงินแก้อโจทก์ ๑๕๙,๔๘๘.๘๕ บาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๕ ต่อปี ของต้นเงิน ๙๓,๑๖๐ บาท นับถัดจาก วัน ๒๔ มิถุนายน ๒๕๖๕ เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จ กับให้จำเลยทั้งสองใช้ค่าฤชาธรรมเนียมแทนโจทก์ โดย กำหนดค่าทนายความ ๓,๐๐๐ บาท ค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีให้เป็นพับ

ข้อเสนอแนวทางการปรับปรุง / พัฒนางาน ๑.หน่วยงานของรัฐควรมีการให้ความรู้แก่ข้าราชการเกี่ยวกับการได้สิทธิ และการสิ้นสุดสิทธิเบิกคำรักษาพยาบาลสำหรับบุคคลในครอบครัวของข้าราชการในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการ การศึกษาขั้นพื้นฐาน ๒.สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานควรให้ความรู้แก่นิติกรในเรื่องเกี่ยวกับการ จัดทำสำนวนทางคดีแพ่งและการส่งสำนวนต่อสำนักงานอัยการสูงสุด

สัดส่วนงานที่ปฏิบัติ(กรณีที่เป็นผลงานร่วมกันหลายคน)

-ไม่มีสัดส่วนงานที่ปฏิบัติที่เป็นผลงานร่วมกันหลายคน

ผลสัมฤทธิ์จากการนำข้อเสนอ/แนวทางการพัฒนางานไปใช้จริง ข้าราชการในสังกัด สพฐ.ได้มีความรู้ความเข้าใจถึง สิทธิและการสิ้นสุดสิทธิเบิกคำรักษาพยาบาลสำหรับบุคคลในครอบครัวของข้าราชการและป้องกันมิให้เกิดการไม่ปฏิบัติ ตามระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง และให้การดำเนินการบังคับชำระหนี้ทางแพ่งเป็นไปอย่างถูกต้องตามขั้นตอน และมีประสิทธิภาพส่งผลให้หน่วยงานได้รับการชำระหนี้ได้เร็วขึ้น

ขอรับรองว่าผลงานดังกล่าวข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ

(ลงชื่อ)

(นายพิพัฒน์ ตะอูน)

ตำแหน่ง นิติกรชำนาญการพิเศษ

วันที่ ๒๐ กันยายน ๒๕๖๘